37, VIII, da Constituição Federal, serão reservadas às pessoas com deficiência (PCD) o mínimo de 
5% (cinco por cento) das vagas por funções nesta seleção pública simplificada, sendo considerada a 5ª vaga de cada função 
como vaga especial reservada para candidatos PCD. 

1.14.1. A presente seleção pública simplificada possui 608 (seiscentos e oito) vagas, das quais 35 (trinta e cinco) vagas são 
destinadas aos candidatos da categoria PCD. 

1.15. Funções para a SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: 

1.15.1. A presente seleção pública simplificada compreende as seguintes funções de NÍVEL SUPERIOR: